
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA SCOLASTICA IN FAVORE DEGLI
ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI RESIDENTI NEL
COMUNE DI PARONA - ANNO SCOLASTICO
2014/2015.  MODIFICA PIANO ORE APPROVATO
CON PRECEDENTE DELIBERAZIONE DI G.C. N. 84
DEL 15.10.2014.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilaquindici il giorno  quattro del mese di marzo alle ore 12:30, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 18

Data 04-03-2015

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 18
ASSESSORATO PROPONENTE:
ISTRUZIONE/CULTURA
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA IN
FAVORE DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI
PARONA - ANNO SCOLASTICO 2014/2015.  MODIFICA PIANO ORE
APPROVATO CON PRECEDENTE DELIBERAZIONE DI G.C. N. 84 DEL
15.10.2014.

L A  G I U N T A C O M U N A L E

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;
DATO ATTO che l’assistenza scolastica agli alunni diversamente abili è parte fondamentale del
processo di integrazione scolastica e che la sua concreta attuazione contribuisce a realizzare il diritto
allo studio costituzionalmente garantito;
PRESO ATTO che nel vigente sistema la scuola deve garantire l’assistenza di base agli alunni
disabili e che la stessa è attività interconnessa con quella educativa e didattica;
VISTO che l’obiettivo prioritario di garantire l’effettiva realizzazione dei servizi di integrazione
scolastica per gli alunni disabili si realizza anche attraverso la cooperazione dei vari soggetti
istituzionali nelle rispettive aree di competenza;
CONSIDERATO che agli Enti Locali è attribuito il compito, sulla base dei rispettivi bilanci, di
fornire agli alunni disabili l’assistenza specialistica da svolgersi con personale qualificato sia
all’interno che all’esterno della scuola;
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 03.09.2014 avente ad oggetto:
“Gestione del servizio di assistenza scolastica in favore degli alunni diversamente abili residenti nel
Comune di Parona – Anno scolastico 2014/2015. Approvazione piano ore a favore di ciascun alunno
diversamente abile presso i diversi istituti scolastici”;
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 01.10.2014 avente ad oggetto:
“Gestione del servizio di assistenza scolastica in favore degli alunni diversamente abili residenti nel
Comune di Parona – Anno scolastico 2014/2015. Modifica piano ore approvato con precedente
deliberazione di G.C. n. 57 del 03.09.2014”;
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 15.10.2014 avente ad oggetto:
“Gestione del servizio di assistenza scolastica in favore degli alunni diversamente abili residenti nel
Comune di Parona – Anno scolastico 2014/2015. Modifica piano ore approvato con precedente
deliberazione di G.C. n. 80 del 01.10.2014”;
VISTA la richiesta pervenuta, in data 09.02.2015 prot. n. 594, dall’Istituto Comprensivo Statale di
Mortara di richiesta ore di assistenza a favore dell’alunno Fo.Fi. residente a Parona e frequentante la
Scuola Secondaria di Primo Grado di Mortara – classe II, per l’A.S. 2014/2015;



VISTA la documentazione (mod. AS e dichiarazione di assenso trasmissione documentazione
riservata) pervenuta al prot. comunale n. 974 del 04.03.2015 di integrazione di quanto già agli atti;
RITENUTO di accogliere la su menzionata richiesta perché nella Diagnosi Funzionale è specificato
che per garantire il diritto allo studio secondo gli artt. 12 e 13 della L. 104/92 e l’art. 2, c. 2-bis della
L.R. 31/80, l’alunno in oggetto, in stato di handicap grave, ha bisogno di assistenza specialistica per
l’autonomia personale per assistenza educativa per le relazioni sociali e la comunicazione, di
competenza dell’Ente Locale;
RITENUTO di quantificare l’intervento comunale in n. 15 ore settimanali;
RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra esposte di dover apportare delle modifiche al piano
ore sopra riportato e di comunicare tale variazione alla MARTA Soc. Coop. Sociale – Onlus, la quale
deve organizzare la gestione del servizio per l’anno scolastico 2014/2015:

Istituto Scolastico Alunno/classe N° totale ore a
settimana di

assistenza scolastica
per ogni alunno

N° totale ore a settimana
di assistenza scolastica
per ogni Istituto

Scuola Infanzia
Comunale Parona

Po. An. Le. –
05.05.2011

n. 10 ore
Totale ore n. 10 a
settimana

Scuola Primaria
Parona

De. Gr. – Classe IV n. 2 ore

Totale ore n. 13 a
settimana

Kh. Om. – Classe IV n. 4 ore
Pr. To. – Classe IV n. 2 ore
Vo. Fa. – Classe IV n. 3 ore
Fr. Li. – Classe III n. 2 ore

Scuola Media St.
“Josti-Travelli” -
Mortara

Ab. Na. – Classe III n. 4 ore
Totale ore n. 27 a

settimana - variazione da
09.03.2015

Tr. Al. – Classe III n. 5 ore
Za. Lo. – Classe III n. 3 ore
Fo. Fi. – Classe II n. 15 ore ––variazione

da 09.03.2015
N° TOTALE ORE A SETTIMANA n. 50 ore/sett. n. 50 ore a settimana

CONSIDERATO che a seguito di tale variazione il monte ore per garantire l’attività di assistenza
specialistica di sostegno scolastico a tutti gli istituti scolastici passa da n. 35 a n. 50 ore settimanali;
VISTO il Bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016, approvato nella seduta del C.C. del
30.09.2014;
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile della
Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime,
D E L I B E R A

DI MODIFICARE nell’ambito del servizio di assistenza scolastica alunni diversamente abili1)
(assistenza ad personam) residenti nel Comune di Parona, per l’anno scolastico 2014/2015,
affidato alla MARTA Soc. Coop. Sociale Onlus di Sannazzaro de B. (PV), il Piano Ore approvato
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 15.10.2014, nel seguente modo:

Istituto Scolastico Alunno/classe N° totale ore a
settimana di

assistenza scolastica
per ogni alunno

N° totale ore a settimana
di assistenza scolastica
per ogni Istituto

Scuola Infanzia
Comunale Parona

Po. An. Le. –
05.05.2011

n. 10 ore
Totale ore n. 10 a
settimana

Scuola Primaria
Parona

De. Gr. – Classe IV n. 2 ore

Totale ore n. 13 a
settimana

Kh. Om. – Classe IV n. 4 ore
Pr. To. – Classe IV n. 2 ore
Vo. Fa. – Classe IV n. 3 ore
Fr. Li. – Classe III n. 2 ore



Scuola Media St.
“Josti-Travelli” -
Mortara

Ab. Na. – Classe III n. 4 ore
Totale ore n. 27 a

settimana - variazione da
09.03.2015

Tr. Al. – Classe III n. 5 ore
Za. Lo. – Classe III n. 3 ore
Fo. Fi. – Classe II n. 15 ore ––variazione

da 09.03.2015
N° TOTALE ORE A SETTIMANA n. 50 ore/sett. n. 50 ore a settimana

DI DEMANDARE alla Responsabile del Servizio competente l’attuazione, per quanto di2)
competenza, degli atti necessari per la gestione del servizio stesso, l’assunzione dell’impegno di
spesa, le successive liquidazioni, e i rapporti con le istituzioni scolastiche;
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, espressa nei3)
modi e nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134 – comma 4 – del D.Lgs n. 267/2000.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 04-03-2015 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 04-03-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    17-03-2015     al     01-04-2015

Addì 17-03-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 17-03-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 17-03-2015 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  27-03-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


